
Проект 

 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ  
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

     июня 2022 г.                    г.Ставрополь                     №        

 
О внесении изменений в постановление региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края от 27 декабря 2021 г. № 79 «Об установлении стандар-
тизированных тарифных ставок для определения величины платы за техноло-
гическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспредели-
тельным сетям на территории Ставропольского края на 2022 год» 
 

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Российской 

Федерации», постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 29 декабря 2000 г. № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, 

тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое присо-

единение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 

на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоеди-

нение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газо-

проводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных газо-

проводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, предна-

значенных для транспортировки газа от месторождений природного газа до 

магистрального газопровода», Правилами подключения (технологического 

присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального 

строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации, утвержденными по-

становлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2021 г. 

№ 1547, Приказом Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018 

№ 1151/18 «Об утверждениии Методических указаний по расчету размера 

платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 

газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тариф-

ных ставок, определяющих ее велечину» и Положением о региональной та-

рифной комиссии Ставропольского края, утвержденным постановлением Пра-

вительства Ставропольского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п, региональная 

тарифная комиссия Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление региональной тарифной комиссии Ставро-

польского края от 27 декабря 2021 г. № 79 «Об установлении стандартизиро-

ванных тарифных ставок для определения величины платы за технологическое 



2 
 

присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным 

сетям на территории Ставропольского края на 2022 год» (с изменениями, вне-

сенными постановлениями региональной тарифной комиссии Ставрополь-

ского края от 31 января 2022 г. № 7, от 24 февраля 2022 г. № 15/1 и от 01 ию-

ня 2022 г. № 43), следующие изменения: 

1.1. Подпункт 1.2 пункта 1 после слов «земельного участка заявителя» 

дополнить словами «, максимальный расход газа газоиспользующего обору-

дования которого не более 42 м3/час». 

1.2. В приложении 1: 

1.2.1. Графу 7 подпункта 1.1.1.1 пункта 1 дополнить цифрой «11 116,00». 

1.2.2. Графу 7 подпункта 2.1.1 пункта 2 дополнить цифрой 

«1 323 533,33». 

1.3. Приложение 2 изложить в редакции согласно приложению к насто-

ящему постановлению. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 
Первый заместитель председателя 
региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края                                                               С.Г.Губский 
 



Проект 

 Приложение  
 

к проекту постановления 
региональной тарифной комиссии 

Ставропольского края 
 

от __ июня 2022 г. № __ 
 

 «Приложение 2 
 

к постановлению 
региональной тарифной комиссии 

Ставропольского края 
 

от 27 декабря 2021 г. № 79 
(в редакции постановления 

 региональной тарифной комиссии 
Ставропольского края 
от _________ № ____) 

 
СТАНДАРТИЗИРОВАННЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ 

 
для определения величины платы за технологическое присоединение внутри границ земельного участка заявителя, макси-
мальный расход газа газоиспользующего оборудования которого не более 42 м3/час 

 

№ п/п Наименование 

Единица 

измере-

ния 

АО «Газ-

пром газо-

распределе-

ние Ставро-

поль» 

АО «Невин-

номыссгор-

газ» 

ОАО 

«Шпаковс-

крайгаз» 

ООО «Газо-

вая служба 

Факел» 

ООО «Рус-

ский хлеб» 

МУП города 

Лермонтова 

«Лермонтов-

горгаз» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 
Стандартизированная тарифная ставка на проектирование сети газопотребления*  

Спр руб. 14 415,34 14 415,34 14 415,34 14 415,34 14 415,34 14 415,34 

2. Стандартизированная тарифная ставка на строительство газопровода (наружный диаметр) (без стоимости материалов) – Сг 

2.1. надземная прокладка стального газопровода 

2.1.1. 25 мм и менее руб./км 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 

2.1.2. 26 – 38 мм руб./км 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 706 048,00 

2.1.3. 39 – 45 мм руб./км 752 443,00 752 443,00 752 443,00 752 443,00 752 443,00 752 443,00 



2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.1.4. 46 – 57 мм руб./км 791 389,00 791 389,00 791 389,00 791 389,00 791 389,00 791 389,00 

2.1.5. 58 – 76 мм руб./км 1 031 527,00 1 031 527,00 1 031 527,00 1 031 527,00 1 031 527,00 1 031 527,00 

2.2. подземная прокладка стального газопровода 

2.2.1. 25 мм и менее руб./км 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 

2.2.2. 26 – 38 мм руб./км 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 1 111 476,00 

2.2.3. 39 – 45 мм руб./км 1 222 816,00 1 222 816,00 1 222 816,00 1 222 816,00 1 222 816,00 1 222 816,00 

2.2.4. 46 – 57 мм руб./км 1 228 418,00 1 228 418,00 1 228 418,00 1 228 418,00 1 228 418,00 1 228 418,00 

2.2.5. 58 – 76 мм руб./км 1 358 644,00 1 358 644,00 1 358 644,00 1 358 644,00 1 358 644,00 1 358 644,00 

2.3. подземная прокладка полиэтиленового газопровода 

2.3.1. 32 мм и менее  руб./км 817 458,00 817 458,00 817 458,00 817 458,00 817 458,00 817 458,00 

2.3.2. 33–63 мм руб./км 863 296,00 863 296,00 863 296,00 863 296,00 863 296,00 863 296,00 

2.3.3. 64 – 90 мм руб./км 949 536,00 949 536,00 949 536,00 949 536,00 949 536,00 949 536,00 

3. Стандартизированная тарифная ставка на установку пункта редуцирования газа (без стоимости шкафной уставки) – Спрг  

3.1. до 10 м3/час  руб. 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 

3.2. 11 – 20 м3/час руб. 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 

3.3. 21 – 31 м3/час  руб. 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 9 671,00 

3.4. 32 – 49 м3/час руб. 78 610,00 78 610,00 78 610,00 78 610,00 78 610,00 78 610,00 

4. Стандартизированная тарифная ставка на установку отключающих устройств (без стоимости отключающего устройства) 

Соу руб. 1 125,00 1 125,00 1 125,00 1 125,00 1 125,00 1 125,00 

5. Стандартизированная тарифная ставка на строительство внутреннего газопровода объекта капитального строительства заявителя 

(без стоимости материалов) – Сг
окс 

5.1. 11 – 15 мм руб./км 473 992,00 473 992,00 473 992,00 473 992,00 473 992,00 473 992,00 

5.2. 16 – 20 мм руб./км 474 016,00 474 016,00 474 016,00 474 016,00 474 016,00 474 016,00 

5.3. 21 – 25 мм руб./км 474 050,00 474 050,00 474 050,00 474 050,00 474 050,00 474 050,00 

5.4. 26 – 32 мм руб./км 474 107,00 474 107,00 474 107,00 474 107,00 474 107,00 474 107,00 

6. Стандартизированная тарифная ставка на установку прибора учета газа (без стоимости прибора учета газа) 

Спу руб. 2 564,00 2 564,00 2 564,00 2 564,00 2 564,00 2 564,00 

7. Стандартизированная тарифная ставка на установку газоиспользующего оборудования (без стоимости газоиспользующего оборудо-

вания) – Сгио 

7.1. газовые плиты (варочные панели): 

7.1.1. двухкомфорочная  руб. 870,00 870,00 870,00 870,00 870,00 870,00 



3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

7.1.2. четырехкомфорочная руб. 1 032,00 1 032,00 1 032,00 1 032,00 1 032,00 1 032,00 

7.2. котел: 

7.2.1. настенный (одно- и двуконтур-
ные) 

руб. 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 

7.2.2. напольный (одно- и двуконтур-
ные) 

руб. 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 

7.3. колонка руб. 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 

7.4. газовый бойлер руб. 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 

7.5. газовый конвектор руб. 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 3 737,00 
 

Примечания: 
1. Размер платы за технологическое присоединение в границах земельного участка заявителя определяется по следу-

ющей формуле: 
 

Пз
тп = Спр + Сг х lг + Спрг + Соу х n + Сг

окс х lг
окс+ Спу + Сгио, 

где: 
lг – протяженность строящегося газопровода внутри границ участка заявителя до объекта капитального строительства, 
км; 
n – количество необходимых к установлению отключающих устройств, шт.; 
lг

окс – протяженность строящихся на объекте капитального строительства внутренних газопроводов, км. 
 

2. НДС к ценовым ставкам МУП города Лермонтова «Лермонтовгоргаз», ООО Газовая служба «Факел» и ООО «Рус-
ский хлеб» не начисляется, так как организации применяют упрощенную систему налогообложения в порядке, предусмот-
ренном главой 26.2 Налогового кодекса Российской Федерации. 

НДС к ценовым ставкам иных газораспределительных организаций начисляется дополнительно. 
 

3. Ставки платы не включают в себя расходы на проведение пусконаладочных работ газоиспользующего оборудова-
ния, систем дымоудаления и вентиляции. 

____________________ 

* Согласно части 3 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации разработка проектной документации на устройство 

систем инженерно-технического обеспечения (в том числе систем газоснабжения), проектируемых в границах принадлежащего застройщику 

земельного участка, не обязательна для объектов индивидуального жилищного строительства, но может разрабатываться по волеизъявлению 

заявителя. 

____________________». 


